
⑤"w"

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipalde Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial. torna público que se encontra
à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÕNICO N'. PE25/2021-DIV, ID
908677, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÀ CEARÀ. O Editalpoderá ser obtido no site do Banco
do Brasil através dos endereços eletrõnicos: http://www.licitacoes-e.com.br.
https://tiangua.ce.gov.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do
site do Banco do Brasil dar-se-á até às 14h00min do dla 02/12/2021. Abertura das Propostas
02/12/2021 às 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 02/12/2021 (horário de
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrõnico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento - Pregoeiro Oficial
Prefeitura Municipalde Tianguá. 18 de novembro de 2021

Prefeitura Municipalde Tianguá. 18 de novembro de 2021

Pregoeiro Oficial

Av. Moisés Moita, 785 -- Nenê Plácido - CEP: 62327-335 -- Tianguá -- Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001 20 CGF: 06.920.164 1 Fine/Fax: j88j3671 2288 / 3671-2888



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NÇ 217, sexta-feira, t9..dB.i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA PREFEITURA M NICIPAL D:J
RL Ne

o de Trairi. lve
lance ou

é a Contr de
ditosgeren

'H da
os seguintes ltensT 1.3 e Anexo ll

vista queA - Termo de
olnhórar3n rla nranaçta n3ó

}ro de 2021

AVISO
TOMADA DE PREÇOS Ne PCS-02.240921-SOU

AVISO D

PREGÃO PRESENCI

Título; AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROposTAS DE PREÇOS DE LICITAÇÃO - Unidade
Administrativa: Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - Regente: Comissão
Permanente de Licitação - Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Ne PCS-02.240921
SOU - Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil, para construção
de passagens molhadas em ruas da sede do município Santa Quitéria/CE. - A Comissão de
Licitação depois de proceder à verificação e análise das Propostas de Preços das empresas
participantes no processo. decidiu e julgou CLASSIFICADAS as empresas: PLANALTO TIMBÓ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI. Empresas DESCLASSIFICADAS: TORRES MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
ME. Foi vencedora do certame a empresa PLANALTO TIMBÓ' CONSTRUÇÕES 'E SERVIÇOS
EIRELI - CNPJ Ne 24.269.824/0001-20. com o valor global de RS 753.050,83. A partir da
data desta publicação fica aberto o prazo recursalconforme o Art. 109. Incisa 1, alínea "b"
da Lei Federal Ne 8.666/93 - Presidente da Comissão de Licitação: Cada Mana Oliveira
Timhí\

A Pregoeiro Oficial do Municíp
Presencial Ne 2021.11.03.0IPP, tipo maior
novembro de 20211 Página: 266 l Seção:
Bancária para operar os serviços de
provenientes da Folha de Pagamento do
Prefeitura Municipal de Trairí-CE. Altera-se

Termo de Referência: Item 1.3 do Anexo
as alterações supracitadas não interferem n
a modificação do dia do certame, permanecendo a data do dia 24 de novembro de 2021,
às 10:00hs a realização da sessão. Todos os demais termos e condições estabelecidas no
Editalde Licitação e seus anexos, permanecem inalterados. Esta Alterção está disponívelno
sítio eletrõnico do Tribunalde Contas do Estado do Ceará (TCE/CE): www.tce.ce.gov.br, ou
ainda pelo sítio eletrõnico oficial do Município de Trairi/CE:. https://xvww.trairi.ce.8ov.br/
Maiores informações e consultas com Pregoeira no horário Único de 08:00h às 14:00h. no
Telefone: (85) 33S1-1350, ou pelo e-mail: comissaodelicitacao2021@outlook.com

Santa Quitéria-CE, 18 de Novembro de 2021
CARLA MARCA OLIVEIRA TIMBÓ

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO

Trairi - CE. 18 de novembro de 2021
WILSIANE SQARES DE OLIVEIRA MARQUES

RESUUADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2021.09.27.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 2021.09.16.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna
público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos
de habilitação apresentados para a Licitação acima referida, cujo obleto é a contratação de
empresa para a construção de muros na quadra esportiva da localidade de pedra de Coco
(lote 1) e na Unidade Básica de Saúde (UBS) do Bairro do recanto {lote 11), Município de São
Benedito/CE, conforme prometo básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou
Habilitadas as empresas: Ávida Construções e Serviços EIRELI - ME, Ellus Serviços LTDA. J.C
de Aguçar Engenharia e Construções, M J Projetos e Engenharia EIRELI - ME, Prime
Construções e Locações LTDA, Ramilos Construções EIRELI. Renova Construções UDA. Serfi
Construtora e Serviços de Transporte EIRELI, e W.U Construções e Serviços EIRELl- EPP por
terem atendido na integra o instrumento convocatório. Foram consideradas Inabilitadas as
empresas: A & N Construções LTDA, por não apresentar e/ou apresentar de forma
insatisfatória os seguintes itens: 3.1.1.; 3.1.S.; 3.1.6.; 3.2.2.; 3.2.3.; 3.2.8.; 3.3.1.; 3.3.3.;
3.3.4.: 3.4.1.1.: 3.4.1.2.: 3.4.1.3.: 3.4.1.3.1.: 3.4.2.1. : 3.4.2.1.1.: 3.4.2.2.4.: 3.5.1.: 3.5.2.:
3.S.3.; 3.6. e Praciano Edificações e Empreendimentos EIRELI ME, por não apresentar e/ou
apresentar de forma insatisfatória os seguintes itens: 3.4.1.1. e 3.4.1.3. Ficando disponíveis
vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis para a interposição de recursos
referente a decisão do Julgamento da Habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo
recursos, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para
o dia O1/12/2021, às 09:00 horas. no endereço da Comissão Permanente de Licitações

A Comissão de Licitação torna público que estará abrindo a etapa de lances
referente ao Pregão Presencial n' 2021.09.16.01. cujo objeto: Registro de Preços para
futura e eventual contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva das
instalações físicas prediais. com fornecimento da mão de obra especializada. materiais e
peças de reposição e manutenção de logradouros, para suprir as necessidades das diversas
Unidades Administrativas do Município de Tururu-CE. No dia 22/11/2021. às 09:00hs
Maiores informações junto a Comissão

Tururu - CE. 18 de novembro de 2021
VINICIUS DO VALE CACAU

Pregoeiro
PREFEITU RA MUNICIPAL DE UMARI

RESUUADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÓNICO Ne 2021.10.27.1

O Município de Umari/CE, através do Pregoeiro Oficial. torna público que fora
concluído o julgamento do Pregão Eletrânico nç 2021.10.27.1. sendo o seguinte: Empresas
Vencedoras - Adovandro Luiz Fraporti, lote 1; Comércio de Materiais Médicos Hospitalares
Macrosul LIDA. lote 2; e Assum Preto Produções Culturais e Comercio de Materiais para
Uso Medico EIRELI, lote 3, por terem apresentados os melhores preços nas etapas de
lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integralàs exigências do
editalconvocatório. Maiores informações na sede da CPL ou pelo fome (88) 3S67-1161 ou
ainda através da plataforma eletrõnica: bllcompras.com

São Benedito-CE, 18 de novembro de 2021
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne Sl-TP009/2021

Umari/CE. 17 de novembro de 2021
CICERO ANDERSON ISRAEL SOAREM

O Presidente da Comissão de Licitação torna público que no próximo dia
06/12/2021 às 09h. estará abrindo licitação de Tomada de Preços Ng Sl-TP009/2021. cujo
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para execução
das obras de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas nas localidades de casas
populares e Distrito de São Joaquim. através da Secretaria de Infraestrutura do Município.
O editalpoderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no
horário de atendimento ao público das 08h às 12h ou pelos cites do TCE-CE
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. e no site do município
https://www.será dorpom peu .ce.gov. b r/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE CIM POLINORTE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVISA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Ne 29/2021

Reabertura

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

A reabertura ocorrerá no dia 02/12/2021 às 14hrs, através do portal
www.bll.org.br. modalidade Pregão Eletrõnico, tipo menor preço unitário. O Edital
Retificado estará à disposição em: http://www.consQrciopolinorte.com.br/. Objeto: Locação
de AmbulânciasAVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Ne Sl-TP010/2021

O Presidente da Comissão de Licitação torna público que no próximo dia
06/12/2021 às 14h. estará abrindo licitação de Tomada de fireços Ne Sl-TPOlõ/2021, cujo
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para execução
das obras de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas nas localidades de alferes
e São Francisco, Bairro Nova Brasília e Pavãozinho e Distrito Engenheiro José Lopes, através
da Secretaria de Infraestrutura do município. O edital poderá ser adquirido na sala de
licitações. nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das
08h às 12h ou pelos cites do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, e no site do
município: https://\Arww.senadorpompeu.ce.gov.br/.

Em. 18 de novembro de 2021
FOICE NUNES BUFON

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

AVISO DE RATIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Ne 4/2021

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

O Município de Barra de São Francisco-ES, por meio da Secretaria Municipalde
Cultura e Turismo. no uso das prerrogativas que Ihe confere a Lei 8.666/93 e Decreto
Municipalnç 193, de 24 de Setembro de 2021, comunica aos interessados da RETIFICAÇÃO
DO CRONOGRAMA PREVISTO DE DATAS no Editalde Chamada Pública 004/2021. tendo em
vista as diligências que se fizeram necessárias, o qual passa a vigorar com os seguintes
dizeresEXTRAro DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Recursos: 19/11/2021 a 23/11/2021
Análise de capacidade técnica e documental, de caráter

classificatório (julgamento): 24/11/2021 a 26/11/2021
Divulgação do Resultado Final: 29/11/2021
Emissão de Contratos, Assinaturas e Pagamentos a partir de 30/11/2021

eliminatório

Barra de São Francisco-ES. 18 de novembro de 2021
}SRAELLE SOUZA E SllVA

Secretária de Cultura e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÓNICO N' 6/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE BOM JESUS DO NORTE, com endereço na
Praça Astolpho Lobo. s/n' - Centro - Bom Jesus do Norte-ES. torna público aos interessados
que realizará, no dia e horário abaixo especificados a seguinte licitação

PREGÃO ELETRõNICO N' 6/2021
Proa. 2.g12/2021
OBJETO: PREGÃO ELETRÕNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, PARA INSTALAÇÃO NO PRONTO
ATENDIMENTO PADRE GALENO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM
JESUS DO NORTE - ES.

DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/12/2021
HORÁRIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12:00 horas (Horário de

Brasília - DF)
DATA DA REALIZAÇÃO; 07/12/2021
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO: 13:00 horas {Horário de Brasília - DF)

T ianguá - ch iB de nc
IDEID JUNIOR DO

2021.

Este docuínnto pode ser wr+tkado no endereço eletrânlco
http://www.In.Bav.br/autenticidade.html, pelo cód18o OS302021111900260

260 Documento assinado diRitalmente coifa-rme MP n+ 2.200-2 de }4/08/2001. 1( PP
que Institui a In&3estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-8rasll. .9{=il



DIÁR[O OF[CIAL DO ESTADO ISÉRIE 3 IANO XIIIN'259 E FORTALEZA, 19 DE NOV] RO PK 121 t 57

ES'FADO DO CEARÁ SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE FRANJA - SAAE AVISO D ADA DE
PREÇOS N' 2021.11.17.02 -- O Serviço Autónomo dç e Esgoto de Granja -- SAAE Granja, através dc sua toma

na Modalidade Tomada dc Preços N' 2021.11.17.02, sessão públicapúblico quc sc encontra a disposição dos 07 de0
:o dc ADezembro de 202], às 10h, cujo Objeto é a Contratação para revitalização com melhorias do SAA-- Sistema de Abastccii

forme IN
04/2015 e no SAAE, localizado na Rua Dr. Joao Pessoa, S/N', Centro, franja-CE, horário de 08h às 12h. Granja-CE, 19 de Novembro de 2021. William
'Rocha Costa - Presidente da CPL.

Estado do Ceará -- Prefeitura Municipalde Fortim -- Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessados que encontra-
se aberta para cadastramento de propostas de preços a licitação na Modalidade Pregão Eletrânico que será realizado no dia 02 de dezembro de 2021, às
08h00min,(horário de Brasília) no Portal: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br, confirme aspecinlcado no Edital N' 1711.01/202 1-PMF/PE, com o seguinte
objeto locação de veículos diversos, destinados a atender as necessidades das Secretarias de Desenvolvimento Urbano, Educação, Juventude, Desporto e
Lazer e Gabinete do Município de Fortim -- CE. Tipo Menor Preço por Lote, o qualencontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação do Município
dc Fortim - CE, sito à Vila da Paz -- Bloco D, n' 40, Centro - Fortim -- Ccará. O Editalcstará à disposição na Sala da Prcgocira c Equipc dc Apoio nos dias
úteis no horário dc 08h00inin às14h00min c nos sitas: https://licitacocs.tcc.cc.gov.br/ c www.fortim.cc.gov.br/licitacao. l\'leria Vanessa l-,ourenço Nlenezes

Pregoeira

Estado do Ceará Prefeitura Municipalde Jijoca de Jericoacoara - A\iso de Julgamento de Credenciamento. O Município de Jijoca de Jericoacoara,
por intermédio do Presidente da CPLP, toma público o resultado do julgamento do Credenciamento referente ao Chamamento Público N'. 004/2021, cujo o
obyeto é: inscrições de profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a subcomissão
técnica a ser constituída nos termos da Lei Federaln.' 12.232/2010, para análise e Julgamento das Propostas Técnicas da Concorrência Pública - Município
de Jijoca de Jericoacoara/CE. Profissionais credenciados: 01. Miquéias lsidorio dos Santos CPF: 003.107.383-26; 02. Francisco Rafaelde Oliveira Barbosa
CPF: 003.11.7633-08; 03. Braz Henrique MarçaITheóphijo CPF: 018.211.803-72; 04. Nirlene da Sirva Assunção CPF: 614.330.793-80; 05. Pablo Rafael
dc Mcnczcs Azizc CPF: 902.629.723-87: 6. Guilhcmlc Parva Lama CPF: 046.383.103-76: 7. Júlia lonclc dc Sousa Soarcs CPF: 035.787.253-31= 8. Priscila
Teixçira Lama CPF: 947.906.983-00; Julgado pcla comissão técnica, nomeados pela Portaria n' 0916001/2021 dc 16 dc sctcmbro dc 2021. Jijoca de
Jericoacoara/CE, 18 de novembro de 2021. Francisco Leandro Sirva fales - Presidente da CPLP.

Estado do Ceará -- Prefeitura Municípalde l)eputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação. O Município de Deputado Irapuan Pinheiro, toma público
que no próximo dia 07 de dezembro de 2021 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preços N' 2021.11.18.1, cujo oUeto versa
sobre contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação de vias no Município de Deputado Irapuan Pinheiro, de acordo com o Plano de
Trabalho n' 107083259. O Editalcompleto poderá ser adquirido na sala de licitações, sito a Avenida dos Três Poderes, s/n, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro/
CE, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00h às 12:00h e ainda nos seguintes sítios eletrõnicos: https://www.
irapuanpinheiro.ce.gov.brrlicitacao.php e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará, 18 de novembro de 2021. Antonío Lucas
Feitoza de Sousa - Presidente da CPL.

FSC

sctoma ICO

MISTO
l+d ;-:--:-.=-. Início da

Estado do Ceará -- Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços NO 11/2021-SEINFRA - Aviso
de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipalde Cruz comunica o resultado de julgamento das propostas de
preços da Tomada dc Preços n' 11/2021-SEINFRA, "serviço dc pavimentação bloquctc cm trecho Rua Monsenhor Sabino c cntroncamcnto com a Rua
José Malaquias c aterro dos sctores 01, 04 c 05 para os serviços dc Urbanização da Orla da Lagoa do Trevo no Município dc CruzfCE''. vcnccdora -- CNT
- Construtora Nova Terra EIRELI. Valor total: R$ 544.616,87(quinhentos e quarenta e quatro mil seiscentos e dezasseis reais e oitenta e sete centavos).
Está aberto o prazo de OS(dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos, conforme art. 109, 1, b da Lei n' 8.666/93. Cruz - Ceará, 18 de
novembro de 2021. Leonardo Bricio Viana Severiano - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará -- Serviço Autónomo de Água c Esgoto Camocim - Aviso de Licitação. A Pregoeira do SAAE toma público para conhecimento
dos interessados que fará realizar Licitação na modalidade Pregão Presenciam' 2021.11.19.01, tendo como objeto aquisição de bobinas personalizadas,
tennosensíveis, para atender as necessidades do Serviço Autónomo de Agua e Esgoto do Município de Camocim. A Sessão será realizada às 09:30 horas do
dia 06 de dezembro de 2021, na Sala de Sessões da Comissão situada á Rua Dr. Jogo Thomé, 1103 - Centro. A documentação do Editalna íntegra poderá
ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00h às 12:00 hs. Camocim-CE, 19 de novembro de 2021 - Alise Eduardo dns Santos -
Pregoeira

Estado do Ceará -- Prefeitura Municipalde Caucaia -- Aviso de Licitação -- Concorrência N' 2021.11.09.01-DIVERSAS. Tipo: N'lelhor Técnica.
Data e Localde recebimento dos invólucros com propostas: 06 de janeiro de 2022, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na
Av. CoronelCorreia, n' 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: contratação de 02(duas) agências de publicidade e propaganda para prestação de
serviços de publicidade para a Prefeitura de Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://
licitações.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 18 de novembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da
Comissão de Licitação.

Estado do Ceará -- Câmara Municipal de Amontada - Estrato do 7' Termo Aditivo ao Contrato n' 005/2021 - Pregão Presencial n" 001/2021.
Ce[ebrado entre a Câmara Municipal de Amontada e a empresa Posto Luar do Sertão V] LTDA. Obleto: Aditivo de Supressão no Percentua]de 11,64%
(onze vírgula scsscnta c quatro por cento) do quantitativo de litros dc Gasolina Comum. Fundamentação Legal: Ait. 65, $ 1', da Lci Fcdcral n' 8.666/93,
ltcm 18.0 - Das Altcraçõcs Contratuais, Subitcm 18.1 do Instrumento Convocatória c Cláusula Nona - das Alterações Contratuais, Item 9.1. do Tcnno
Contratual. Vigência: da data de assinatura até 31 de dezembro de 2021. Data da Assinatura: 03/11/2021. Amontada/CE, 03 de novembro de 2021. Paulo
Berg Melgaço Presidente da Câmara Municipalde Amontada.

Estado do Ceará -- Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. O Município de Pentecoste, através da Comissão de Licitações, torna
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presenciam' 2021.11.16.57-PP-FAS, do tipo menor preço total,
visando o Registro de Preços para futuras contratações de serviços funerários, com fornecimento de urnas mortuárias destinadas a distribuição gratuita
como beneficio eventualas famílias em situação de vulnerabilidade socialdo Município de Pentecoste, a realizar-se dia 01 de dezembro de 2021 às 09:00hs
maiores infomlações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N - Centro - Pentecoste -- Ceará, das 08:00 às 11:30 horas
pe[o te]e6one: (85) 3352-2617 e no site: www.tcm.ce.gov.br. Pentecoste - CE, ] 7 de novembro de 2021. ]vina Kági]a Bezerra de A]meida -- Pregoeira.






